ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav techniky prostředí

VĚTRÁNÍ BAZÉNOVÉ HALY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JAROSLAV HROUDA 2014/2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem: „Větrání bazénové haly“ vypracoval samostatně

pod vedením Doc.Ing. Vladimíra Zmrhala, Ph.D., s použitím literatury, uvedené na konci mé

bakalářské práce v seznamu použité literatury.

V Praze 29.6.2014 Jaroslav Hrouda

…................................

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce panu Doc.Ing. Vladimíru Zmrhalovi, Ph.D. za

jeho ochotu a trpělivost při vypracování. Dále bych chtěl poděkovat panu Doc.Ing. Janu

Řezníčkovi, CSc. za posunutí termínu odevzdání.

Zadání:

3

Anotační karta

Jméno a příjmení autora: Jaroslav Hrouda

Název bakalářské práce: Větrání bazénové haly

Rozsah práce: 48 stran, 25, tabulek, 7 obrázků

Akademický rok: 2014 / 2015

Ústav: Ústav techniky prostředí

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.

Konzultant: Doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.

Oponent:

Studijní program: B 2342 Teoretický základ strojního

inženýrství

Zadavatel: České vysoké učení technické v Praze,

Fakulta strojní

Využití: Pro technicko-ekonomické rozvahy nad

tepelnými vlastnostmi bazénové haly

Klíčová slova: Bazénová hala, tepelná zátěž prostoru,

návrh větrání

Anotace: Práce obsahuje návrh větrání pro

bazénovou halu. Vysvětluje výpočetní

metody a postupy pro navrhnutí

optimálního průtoku vzduchu. Na základě

porovnání se skutečným stavem jsou

doporučena opatření ke zlepšení

současného provozu.

4

Seznam použitých značek, veličin a jednotek

Značka Jednotka Název

A K amplituda kolísání teplot venkovního

vzduchu

a ° sluneční azimut

co - korekce na čistotu atmosféry

h ° výška slunce nad obzorem

Q W tepelný tok (tepelný výkon)

l W/m2 intenzita sluneční radiace

l0 W/m2 sluneční konstanta

ld W/m2 intenzita difusní sluneční radiace

lD W/m2 intenzita přímé sluneční radiace

M - číslo měsíce

d m tloušťka stěny

M kg hmotnost

m - součinitel zmenšení teplotního kolísání

n - počet

s - stínící součinitel

S m2 plocha stěny

t °C teplota

T - propustnost sluneční radiace

U m2 · K1 · W-1 součinitel prostupu tepla

z - součinitel znečištění atmosféry

α ° úhel stěny s vodorovnou rovinnou

α W · m-2 · K-1 součinitel přestupu tepla

ε – součinitel poměrné tepelné pohltivosti pro

sluneční radiaci

 ° sluneční deklinace

γ ° azimutový úhel normály stěny

τ h sluneční čas

Ψ - fázové posunutí teplotních kmitů

Θ ° úhel mezi normálou povrchu a směrem

slunečních paprsků
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p Pa tlak vlhkého vzduchu

pD Pa parciální tlak vodních par

pD''' Pa parciální tlak nasycených

w m · s-1 rychlost proudění

p Pa tlak vlhkého vzduchu

pD Pa parciální tlak vodních par

pD''' Pa parciální tlak nasycených

vodních par

V m3 / h objemový průtok

M kg / s hmotnostní průtok

h kJ / kg entalpie

x g/kg měrná vlhkosti

φ % relativní vlhkosti

ca J/kgK měrná tepelná kapacita suchého vzduchu

cd J/kgK měrná tepelná kapacita vodní páry

cw J/kgK měrná tepelná kapacita vody

l J/kg výparné teplo vody při 0 °C

Index Význam

i vnitřní

e vnější

sm smíšený

p přívodní

k konvekce

r radiace

o okna

s stěna
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Zkratky

VZT vzduchotechnika

ZZT zpětné získávání tepla

Seznam příloh

CD s prací

h-x diagram pro letní extrémní

h-x diagram pro zimní extrém

7

Obsah

1 Úvod.........................................................................................................................11

2 Teoreticko – metodická část práce...........................................................................12

2.1 Stanovení potřebného průtoku vzduchu pro větrání s ohledem na odvod vlhkosti

.....................................................................................................................................12

2.1.1 Požadavky na vnitřní klima......................................................................12

2.1.2 Hlavní zásady návrhu...............................................................................13

2.1.3 Tepelná zátěž prostoru..............................................................................14

2.1.3.1 Tepelné zisky sluneční radiací okny.................................................14

2.1.3.2 Tepelná zátěž oknem konvekcí.........................................................17

2.1.3.3 Tepelná zátěž stěnami.......................................................................18

2.1.3.4 Přestup tepla mezi vodní hladinou a okolním vzduchem.................19

2.1.3.5 Zátěž vázaným teplem......................................................................19

2.1.3.6 Celková tepelná bilance....................................................................22

2.1.4 Výpočet potřebného množství přiváděného vzduchu...............................22

2.4.2.1 Stanovení směrového měřítka...........................................................22

2.4.2.2 Množství přiváděného vzduchu pro letní extrém.............................23

2.4.2.3 Množství přiváděného vzduchu pro zimní extrém...........................24

2.2 Kondenzace vodní páry na povrchu konstrukce..............................................27

2.2.1 Teplota rosného bodu................................................................................27

2.2.2 Povrchová teplota obvodových konstrukcí a riziko kondenzace.............27

3 Analytická, resp. praktická část bakalářské práce....................................................28

3.1 Dosazení do výpočtu tepelné bilance prostoru.................................................28

3.1.1 Tepelné zisky sluneční radiací okny a prostup tepla oknem konvekcí.....28

3.1.2 Tepelná zátěž stěnami...............................................................................30

3.1.3 Přestup tepla mezi vodní hladinou a okolním vzduchem.........................32

3.1.4 Zátěž vázaným teplem..............................................................................32

3.1.5 Celková tepelná bilance............................................................................33

3.2. Dosazení do výpočtu potřebného množství vzduchu......................................34

3.2.1 Stanovení směrového měřítka..................................................................34

3.2.2 Množství přiváděného vzduchu pro letní extrém.....................................34

3.2.3 Množství přiváděného vzduchu pro zimní extrém...................................35

8

3.3 Analýza problematiky kondenzace vodní páry na povrchu obvodových

konstrukcí...............................................................................................................38

3.3.1 Teplota rosného bodu................................................................................38

3.3.2 Povrchová teplota obvodových konstrukcí a riziko kondenzace.............38

3.3.4 Zabránění kondenzace vzdušné vlhkosti..................................................39

3.4 Zmapování stávajícího vzduchotechnického zařízení......................................40

3.4.1 Dokumentace k zařízení...........................................................................40

3.4.2 Dispozice vzduchotechnického zařízení...................................................40

3.4.3 Strojovna vzduchotechniky......................................................................41

3.5 Navrhovaná doporučení pro zlepšení provozu.................................................44

3.5.1 Doplnění zpětného získávání tepla z odpadního vzduchu........................44

3.5.2 Doplnění filtrů vzduchu na sání přívodních jednotek..............................44

3.5.3 Regulovatelné směšování vnitřního a venkovního vzduchu....................44

3.5.4 Energetický audit provozu vzduchotechnického zařízení spolu s

projektem na rozsáhlejší rekonstrukci strojovny VZT......................................45

4 Závěr........................................................................................................................46

5 Použitá literatura......................................................................................................48

9

10

1 Úvod

Bazénová hala v Podolí slaví letos 50 let od otevření pro veřejnost, které se

konalo 28.6.1965. Rozhodnutí o stavbě bylo vydané v roce 1956 na žádost pražanů,

díky zhoršující se kvalitě vody ve Vltavě na pražských přírodních plovárnách. Výstavba

byla zahájena na podzim roku 1959 dle návrhu architekta Richarda Podzemného. Návrh

byl tak nadčasový, že do současnosti neproběhla žádná větší přestavba, až na úpravy

bazénové technologie. Změnou prošla v roce 1978 parní plynová kotelna, původně na

svítiplyn byla přebudována na zemní plyn. V roce 1985 bylo dokončeno unikátní

napojení chladícího systému ČS Televize, který poskytuje část tepla pro provoz bazénu.

V roce 1995 proběhla rekonstrukce střechy a prosklené kryté haly. V roce 2000 se


[…]


hodnoty uvádějí jmenovitý průtok vzduchu 30 000 m3/h.
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3.5 Navrhovaná doporučení pro zlepšení provozu

3.5.1 Doplnění zpětného získávání tepla z odpadního vzduchu

Absence zpětného získávání tepla bude jeden z největších nedostatků

vzduchotechnického zařízení. Současný provoz je založený na chodu přívodních

vzduchotechnických jednotek, které nasávají vzduch přes nasávací komoru. Zde jsou

ručně ovládané cirkulační klapky, které je nutné na léto zavírat, aby nedocházelo k

přisávání vnitřního vzduchu z haly a v zimě otevírat. Odtahové potrubí osazené

ventilátory taktéž ústí do této nasávací komory, avšak není zvykem ho používat.

Zde by bylo teoreticky možné využívat odtahových ventilátorů jako zdroj

odpadního vzduchu pro rekuperaci, případně regeneraci tepla, která by byla potřeba

předřadit před sání jednotek.

3.5.2 Doplnění filtrů vzduchu na sání přívodních jednotek

Přívodní jednotky jsou osazené deskovými parními výměníky, které nejsou

chráněny před nánosem nečistot. Tyto nečistoty mohou ulpívat na povrchu výměníku a

snižovat tak teplosměnnou plochu. Nejen že to může znehodnocovat kvalitu

přiváděného vzduchu, ale může to vést i k nedostatečnému ohřevu vzduchu při zimním

provozu.

3.5.3 Regulovatelné směšování vnitřního a venkovního vzduchu

Při směšování vzduchu v zimním období může docházek ke kondenzaci vzdušné

vlhkosti ve směšovací komoře. Je potřeba dodržet určitý směšovací poměr, aby k této

kondenzaci nedocházelo. Ze současného provozu vyplynulo, že směšovací poměr je

nastaven přibližně na přívod 60 % venkovního vzduchu, což se dle mého výpočtu

pohybuje v zóně kondenzace vzdušné vlhkosti. Důkazem toho by mohla být i značná

degradace omítky na vstupní šachtě do nasávací komory, kde by se měla v zimním

období tvořit mlha.
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Obr.7 Šachta pro přívod venkovního vzduchu

Zde by se dal problém vyřešit osazením spojitě řízených pohonů pro cirkulační

klapky, které by byly řízeny ze stávající regulace.

3.5.4 Energetický audit provozu vzduchotechnického zařízení spolu s

projektem na rozsáhlejší rekonstrukci strojovny VZT

Výsledky energetického auditu provozu vzduchotechnického zařízení srovnané s

náklady na rekonstrukci by vytvořily podklady pro finanční rentabilitu rekonstrukce

strojovny VZT. Původní technologie dle mého názoru vykazuje mnoho známek únavy,

kdy již nemusí splňovat nominální provozní výkony.
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4 Závěr

Dle výpočtu tepelné zátěže klimatizovaných prostor a metody návrhu větrání

bazénové haly pomocí směrového měřítka byl navržen potřebný průtok přívodního

vzduchu a jeho úprava, aby bylo dosaženo požadovaného vnitřního klimatu.

Dále bylo analýzou problematiky kondenzace vodní páry na obvodu povrchové

konstrukce zjištěno, že v zimním období je potřeba velmi dbát na povrchovou teplotu

zasklených stěn, kde jinak musí docházet ke kondenzaci vzdušné vlhkosti.

Při procházení stávajícího vzduchotechnického zařízení byla největším zklamání

absence projektové dokumentace. Chyběla tudíž možnost nahlédnout do původního

návrhu vzduchotechnického zařízení a porovnat současné metody s přístupem z

padesátých let. Ač jsem získal možnost osobně si prohlédnout technické zázemí haly,

nebyla možné správně zmapovat detailně vedení vzduchotechnických cest mezi

strojovnou a halou. Vzduchové potrubí vede schované v meziprostorech stavebních

konstrukcí, zvláště stropu haly, který je zároveň tribunou. Co se týče strojního vybavení

vzduchotechniky, jedná se převážně o původní zařízení z šedesátých let. Vzhledem ke

stáří je stav zařízení stále v provozuschopném stavu avšak s mnoha známkami únavy. Z

porovnání mnou navrženého průtoku vzduchu a štítkových hodnot současných

ventilátorů vyplývá, že současné strojní vybavení disponuje dostatečným nominálním

výkonem na požadavky větrání. Dle mého názoru však vzduchotechnické zařízení

nemůže již dosahovat jmenovitých výkonů a to hlavně díky netěsnostem na

vzduchotechnickém potrubí.
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Při návrhu možných doporučení na zlepšení provozu jsem se zaměřil na trend

dnešního vývoje vzduchotechnických zařízení a tím je zpětné získávání tepla. Bazénová

hala zvláště takto velká musí počítat s velkým průtokem větracího vzduchu a tudíž i

velkými náklady na jeho ohřev při zimním období. Ke snížení těchto nákladů by vedlo

doplnění systému rekuperace či regenerace, který by dle mého názoru bylo možné

doplnit k trasám odtahových ventilátorů, které vedou odpadní vzduch do nasávací

komory ke smíšení. Vedle těchto odtahových cest vede do směšovací komory také

šachta cirkulačního vzduchu, kterou by bylo dle mého doporučení vhodné opatřit

regulovatelnou klapkou, aby se dal během provozu měnit směšovací poměr venkovního

a vnitřního vzduchu. Dalším realizovatelným opatřením by byla instalace filtrů na sání

přívodních jednotek, aby nedocházelo k zanášení výměníku tepla pro ohřev vzduchu.

Celou kapitolu návrhů na zlepšení provozu uzavírám doporučením na energetický audit,

který by stanovil představu o finanční rentabilitě rozsáhlejší rekonstrukce

vzduchotechnického zařízení.

Touto prací jsem získal cenné poznatky a zkušenosti, které již mohu využít i v

praxi.
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