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Předmětem práce byl návrh průtoku vzduchu pro letní i zimní období, včetně případných
úprav, pro zajištění požadované kvality vnitřního prostředí bazénové haly v Praze, Podolí.

Součástí práce je také:

- analýza případné kondenzace vodní páry na vnitřních površích obálky budovy,

- popis stávajícího stavu VZT zařízení (původní projektová dokumentace byla
zničena při povodních),

- návrhy, týkající se snížení energetické náročnosti provozu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a výpočetní.

Řazení jednotlivých kapitol má smysl a je přehledné.
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Formální výhrady

Strana 5
Chybně uvedeny jednotky součinitele prostupu tepla.

Strana 14 až 27
V teoretické části, dle mínění oponenta, zbytečně uvedeno množství vztahů, stačí pouze
vtahy základní - bakalářská práce nejsou skripta či jiné studijní podklady.

Strana 19
"Na výpočet množství odpařené vody je doporučeno porovnat výpočtové metody podle
německé normy VDI 2089 starého a nového vydání a podle Technického průvodce (L2).";
Nepřesná formulace.

Věcné nedostatky

Strana 17
Součinitel prostupu tepla oknem Uo = 4,0 [W/m2K]; Vzhledem k rekonstrukci z roku 1995
(strana 11), je hodnota tohoto parametru vyloučena.

Strana 32
V tabulce 13 je uvedena relativní vlhkost vnitřního prostředí ϕi = 55 [%], jako údaj pro určení
množství odpařené vody. V h-x diagramu pro letní období je však výsledný stav vnitřního
vzduchu ϕi = 50 [%]. V tomto případě je pro určení průtoku vzduchu třeba iteračního výpočtu
(vnitřní relativní vlhkost ovlivňuje množství odpařené vody, množství odpařené vody ovlivňuje
průtok větracího vzduchu).

Strana 35
Směšovací poměr se zejména určuje na základě ∆x; změna měrné vlhkosti ∆x je dána
potřebným množstvím vzduchu pro odvedení vlhkosti

U popisu stávajícího stavu VZT zařízení by bylo vhodné zakreslit funkční schéma, popřípadě
doplnit komplexnější fotodokumentaci.

Závěrečné hodnocení

Bakalářská práce splňuje zadání.

Vzhledem k výše uvedeným věcným nedostatkům lze práci hodnotit stupněm

C (dob ře)
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Doplňující otázky

Jakým způsobem se určí poměr směšování venkovního a oběhového vzduchu pro zimní
období (v případě ventilátoru s konstantními otáčkami).

Jaký by musel být nejvyšší součinitel prostupu tepla oknem Uo [W/m2K], pakliže by k jejich
výměně došlo v roce 2014, a v jakých legislativních dokumentech tento požadavek uveden.
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